



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 2253 del 09/12/2024

OGGETTO: SP4 FONDOVALLE PANARO - KM.32+500 LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI E DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL TORRENTE SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E SESTOLA. CUP N. G77H18000990001 - CIG N. 8350765547. APPLICAZIONE DEL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 - SECONDO ACCONTO AGGIORNAMENTO PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022, APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA. .

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione Dirigenziale n. 848 del 29 giugno 2020 il Rup, Dirigente del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 1.193.422,03, di cui a base di appalto € 958.902,74 (€ 939.724,69 per lavori comprensivi di spese di manodopera stimata in € 210.958,61, ed € 19.178,05 per oneri relativi alla sicurezza) oltre ad € 234.519,29 per somme a disposizione Iva compresa

Con determinazione dirigenziale n° 984 del 22/07/2020, i lavori sono stati affidati all'impresa Stradedil s.r.l. - Via Sassorosso 38 – 41040 Boccassuolo di Palagano (MO) P.IVA 01693720367 con un ribasso contrattuale del 10,88%, per un importo contrattuale di € 856.660,69 (di cui € 837.482,64 per lavori ed € 19.178,05 per oneri di sicurezza), oltre IVA 22% € 188.465,35 per un importo complessivo di € 1.045.126,04, come da contratto d'appalto rep. 28950 del 22/04/2021.

I lavori sono terminati in data 10/03/2023 ed è stato redatto il certificato di ultimazione lavori.

Con Determinazione dirigenziale n. 1348 del 08/08/2024, è stato approvato il Collaudo tecnico-amministrativo solamente per la parte dei lavori.

Con la determina n.2169 del 02/12/2024 è stato aggiornato il quadro economico dell'opera, dell'importo complessivo di € 1.487.631,66 in attesa dei finanziamenti del MIT relativi al 2° semestre 2022 per l'aggiornamento prezzi del Decreto 50/2022, per un primo acconto a seguito di un ricalcolo per € 16.441,00 IVA compresa, come da quadro allegato:

	cap.4803 DM 261/23 euro	cap.4732 avanzo euro	cap.2707 avanzo euro	cap. 4763 DM 123/20 DM 224/20 Euro	Totale euro
Importo complessivo contrattuale		799.113,12	237.013,37	56.054,72	1.092.181,21

SOMME A DISPOSIZIONE:					
IVA al 22% su € 1.092.181,21		175.804,88	52.142,94	12.332,04	240.279,86
Decreto aiuti 1°sem. 2022 acconto 50%	27.248,68				27.248,68
Iva 22% su Decreto aiuti 1° sem 2022		5.994,71			5.994,71
Decreto aiuti 1°sem 2022 saldo 50%	27.248,68				27.248,68
Iva 22% saldo Decreto aiuti 1° sem. 22			5.994,71		5.994,71
Decreto aiuti 1° trimestre 2023	36.575,15				36.575,15
Decreto aiuti 2° semestre 2022 acconto			16.441,00		16.441,00
Autorità Lavori Pubblici (esente)					0,00
Prove di laboratorio		2.927,88			2.927,88
Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016		11.506,83			11.506,83
Incentivi perizia di variante			2.826,25		2.826,25
Occupazioni temporanee			476,31		476,31
Compensaz. 2° sem 2021 DM 4/4/2022			5.128,14		5.128,14
Spese per prove di collaudo arrotondamento		8.927,52			8.927,52
Spese aumento incarico collaudatore			3.414,72		3.414,72
Spese per pratica simica variante		460,00			460,00
Sommano					395.450,45
	-----	-----	-----	-----	-----
IMPORTO COMPLESSIVO	91.072,51	1.004.734,94	323.437,44	68.386,76	1.487.631,66

Occorre prevedere un nuovo aumento dell'importo previsto nel quadro economico per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali – nei seguenti periodi finanziati da Ministero e parte dalla provincia di Modena.

Era stato richiesto per il 2° semestre 2022 e relativi al 5° e 6°SAL un aggiornamento prezzi pari a € 60.592,50 (fondi MIT) oltre IVA 22% pari ad € 13.330,35 (fondi Provincia da finanziare all'arrivo dei fondi MIT) per un totale di € 73.922,85.

Con DM 75 del 28/08/2024 il MIT ha riconosciuto in acconto il 50% della somma pari ad € 30.296,25 che sono stati presi in carico nella variazione di bilancio del 29/11/2024 al cap. 4803.

Nella stessa variazione di bilancio di novembre 2024 sono stati assegnati i fondi aggiuntivi per IVA al 22% pari ad € 6.665,18, che trova copertura al capitolo n. 2707 del Peg 2024 (fondi propri).

La Provincia di Modena con decisione del 13/06/2022 ha disposto le modalità interpretative del D.L. 50/2022.

L'Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti inerenti all'esenzione dall'IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone l'applicabilità.

Occorre adeguare il quadro economico per inserire i nuovi finanziamenti per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali - periodo anno 2022 (secondo semestre) come secondo acconto.

Pertanto, il nuovo quadro economico di assestamento, dell'importo complessivo aumentato, viene così definito, con l'adeguamento delle somme a disposizione:

	cap.4803	cap.4732	cap.2707	cap. 4763	Totale
	DM 261/23	avanzo	avanzo	DM 123/20	euro
	euro	euro	euro	DM 224/20	
				Euro	

Importo complessivo contrattuale		799.113,12	237.013,37	56.054,72	1.092.181,21
SOMME A DISPOSIZIONE:					
IVA al 22% su € 1.092.181,21		175.804,88	52.142,94	12.332,04	240.279,86
Decreto aiuti 1°sem. 2022 acconto 50%	27.248,68				27.248,68
Iva 22% su Decreto aiuti 1° sem 2022		5.994,71			5.994,71
Decreto aiuti 1°sem 2022 saldo 50%	27.248,68				27.248,68
Iva 22% saldo Decreto aiuti 1° sem. 22			5.994,71		5.994,71
Decreto aiuti 1° trimestre 2023	36.575,15				36.575,15
Decreto aiuti 2° semestre 2022 acconto			16.441,00		16.441,00
Decreto aiuti 2° semestre 2022 secondo acconto	30.296,25				30.296,25
IVA 22% secondo acconto 2° semestre 2022 decreto aiuti			6.665,18		6.665,18
Autorità Lavori Pubblici (esente)					0
Prove di laboratorio		2.927,88			2.927,88
Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016		11.506,83			11.506,83
Incentivi perizia di variante			2.826,25		2.826,25
Occupazioni temporanee			476,31		476,31
Compensaz. 2° sem 2021 DM 4/4/2022			5.128,14		5.128,14
Spese per prove di collaudo		8.927,52			8.927,52
arrotondamento					0
Spese aumento incarico collaudatore			3.414,72		3.414,72
Spese per pratica simica variante		460,00			460,00
Sommano					432.411,87
	-----	-----	-----	-----	-----
IMPORTO COMPLESSIVO	121.368,76	1.004.734,94	330.102,62	68.386,76	1.524.593,08

Visto che nel nuovo quadro economico del progetto sono presenti fondi sufficienti per la liquidazione dell'importo di acconto dell'aggiornamento dei SAL n. 5 e n.6 (secondo acconto al 50% della richiesta), occorre approvare il certificato di pagamento straordinario n. 798 del 28/11/2024 dell'importo complessivo di € 36.961,43, e l'impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice e la relativa liquidazione.

Il responsabile del progetto è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860 .

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamate le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto, di approvare l'aggiornamento dei prezzi decreto 50/2022 redatto dal direttore dei lavori assunto agli atti con prot. 38069 del 04/11/2024 per il SAL 5 e 6;
- 2) di approvare il Certificato di pagamento straordinario n. 798 del 28/11/2024 dell'importo di € 30.296,25 oltre IVA al 22% pari ad € 6.665,18 per complessivi € 36.961,43 a favore dell'impresa Stradedil srl di Palagano (MO);
- 3) di approvare il nuovo quadro di assestamento delle somme a disposizione come di seguito:

	cap.4803	cap.4732	cap.2707	cap. 4763	Totale
	DM 261/23	avanzo	avanzo	DM 123/20	euro
	euro	euro	euro	DM 224/20	
				Euro	
Importo complessivo contrattuale		799.113,12	237.013,37	56.054,72	1.092.181,21
SOMME A DISPOSIZIONE:					
IVA al 22% su € 1.092.181,21		175.804,88	52.142,94	12.332,04	240.279,86
Decreto aiuti 1°sem. 2022 acconto 50%	27.248,68				27.248,68
Iva 22% su Decreto aiuti 1° sem 2022		5.994,71			5.994,71
Decreto aiuti 1°sem 2022 saldo 50%	27.248,68				27.248,68
Iva 22% saldo Decreto aiuti 1° sem. 22			5.994,71		5.994,71
Decreto aiuti 1° trimestre 2023	36.575,15				36.575,15
Decreto aiuti 2° semestre 2022 acconto			16.441,00		16.441,00
Decreto aiuti 2° semestre 2022 secondo acconto	30.296,25				30.296,25
IVA 22% secondo acconto 2° semestre 2022 decreto aiuti			6.665,18		6.665,18
Autorità Lavori Pubblici (esente)					0
Prove di laboratorio		2.927,88			2.927,88
Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016		11.506,83			11.506,83
Incentivi perizia di variante			2.826,25		2.826,25
Occupazioni temporanee			476,31		476,31
Compensaz. 2° sem 2021 DM 4/4/2022			5.128,14		5.128,14
Spese per prove di collaudo arrotondamento		8.927,52			8.927,52
					0
Spese aumento incarico collaudatore			3.414,72		3.414,72
Spese per pratica simica variante		460,00			460,00

Sommano					432.411,87
	-----	-----	-----	-----	-----
IMPORTO COMPLESSIVO	121.368,76	1.004.734,94	330.102,62	68.386,76	1.524.593,08

- 4) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto;
- 5) di impegnare pertanto la somma di € 36.961,43 con le seguenti modalità:
 - per € 30.296,25 al cap. 4803 del Peg 2024
 - per € 6.665,18 al cap. 2707 del Peg 2024
 a favore della ditta Stradedil s.r.l. - Via Sassorosso 38 – 41040 Boccassuolo di Palagano (MO) P.IVA 01693720367;
- 6) di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;
- 7) di dare atto che tale aggiornamento prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
- 8) di liquidare il certificato di pagamento straordinario n. 798 del 28/11/2024 dietro presentazione di fattura, dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione all'impegno di cui sopra, con apposito successivo atto;
- 9) di dare atto che il codice CUP n. G77H18000990001 - CIG n. 8350765547
- 10) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F738.5 (Rif. Arch. 319);
- 11) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare Prot. Inail 46358885 richiesto il 04/11/2024 con scadenza validità 04/03/2025;
- 12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 13) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- 14) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)